Fiscal e da Seguridade Social do Estado, estimou as receitas e fixou as despesas do 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso (Unidade Orçamentária 03101) e do 

Fundo de Apoio ao Judiciário (Unidade Orçamentária 03601), para o exercício de 

2019 em R$ 1.235.435.693,00 (um bilhão, duzentos e trinta e cinco milhões, quatrocentos 

e trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e três reais) e em R$ 293.051.833,00 (duzentos e 

noventa e três milhões, cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e três reais), 

respectivamente, totalizando o orçamento do Poder Judiciário-MT em R$ 1.528.487.526,00 

(um bilhão, quinhentos e vinte e oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos 

e vinte e seis reais). O referido orçamento tem suas diretrizes tipificadas na Lei Estadual nº 

10.835, de 19/2/2019 (LDO). 

Receita Prevista Atualizada 
RECEITA VALOR R$ PORCENTAGEM EM RELAÇÃO 

AO TOTAL DA RECEITA 

Receita Tributária 128.920.026,00 8,43%